
MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de LAGAMAR,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1510 / 2021
CONSIDERANDO:  

SUPLEMENTAR
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.10                                     PROCURADORIA/CONTROLADORIA

02.10.00                                  Procuradoria/Controladoria

  02                                      Judiciaria

  02.061                                  Acao Judiciaria

  02.061.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  02.061.0401.2001                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES JUDICIÁRIAS

          3.3.90.91.00               029  Sentenças Judiciais 2.250.00

2.250.001.00.00 Recursos Ordinários

02.20                                     GABINETE DO PREFEITO

02.20.00                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  04.122.0401.2008                        MANUT. ATIVIDADES DAS CONTRIBUIÇÕES

          3.3.70.41.00               043  Contribuições 14.00

14.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  06.181.0401.2006                        TRANSF CONVENIO AJUDA MÚTUA

          3.3.30.41.00               052  Contribuições 2.010.00

2.010.001.00.00 Recursos Ordinários

02.30                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.30.00                                  Secretaria Municipal de Administração

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2007                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.1.90.04.00               053  Contratação por Tempo Determinado 10.00

10.002.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               058  Material de Consumo 11.690.00

11.690.002.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               062  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 27.257.00

27.230.001.00.00 Recursos Ordinários

27.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.40                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

02.40.00                                  Secretaria Municipal de Fazenda

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.123.0402.2011                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.3.90.39.00               075  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 920.00

920.001.00.00 Recursos Ordinários

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             ENCARG.ESPECI.E SERVIÇOS NA DIV.CONTRAT

  28.843.0000.1001                        MANUTENÇÃO DÍVIDA INTERNA CONTRATADA

          3.2.90.21.00               095  Juros Sobre Dívida Por Contrato 9.300.00

9.300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.50                                     SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV.PUBLICOS

02.50.00                                  Secretaria Mun. de Obras e Serv.Públicos

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.1002                        CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES

          4.4.90.51.00               098  Obras e Instalações 63.000.00

63.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2014                        MANUT DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.30.00               104  Material de Consumo 18.790.00

16.190.001.00.00 Recursos Ordinários

2.600.002.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

  15.452.1501.2015                        MANUT. DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLIC

          3.3.90.30.00               116  Material de Consumo 20.250.00

12.880.001.00.00 Recursos Ordinários

7.370.002.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.1501.2016                        MANUT. DAS ATIVIDADES PRAÇAS E JARDINS

          3.3.90.30.00               122  Material de Consumo 3.400.00

3.400.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.1501                             SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

  26.782.1501.2021                        MANUT. DAS ATIVIDADES TERM. RODOVIÁRIO

          3.3.90.30.00               141  Material de Consumo 4.300.00

4.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.2601                             ESTRADAS VICINAIS E RODOVIÁRIAS

  26.782.2601.1035                        CONST. PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS

          4.4.90.51.00               147  Obras e Instalações 555.725.00

400.000.001.00.00 Recursos Ordinários

155.725.002.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.2601.2022                        MANUT. DAS ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.30.00               152  Material de Consumo 43.700.00

43.700.002.00.00 Recursos Ordinários

02.52                                     SECRET. MUN. AGRICULT. PECUARIA E M.AMBI

02.52.00                                  Secret Mun Agricult Pecuaria e M.Ambi

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2001                             PROGRAMA AGROPECUÁRIO



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  20.606.2001.2018                        MANUT. DAS ATIVIDADES AGROPECUÁRIA

          3.3.90.32.00               173  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 179.500.00

79.000.001.00.00 Recursos Ordinários

100.500.001.24.00 Outras Transferências de Convênios

  20.606.2001.2020                        TRANSF. SUBVENÇÃO SINDICATO RURAL

          3.3.50.43.00               178  Subvenções Sociais 2.200.00

2.200.001.00.00 Recursos Ordinários

02.60                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.60.00                                  Secretaria Municipal de Saude

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.1701                             SANEAMENTO BÁSICO

  17.511.1701.2090                        MANUT. DAS ATIVIDADES ABASTECIMEN.DÁGU

          3.3.90.30.00               182  Material de Consumo 11.860.00

11.860.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             SANEAMENTO BÁSICO

  17.512.1701.2027                        MANUT. DAS ATIVIDADES SISTEMA DE ESGOTO

          3.3.90.30.00               196  Material de Consumo 3.600.00

3.600.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               197  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.60.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.122.1001.2028                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.30.00               208  Material de Consumo 1.440.00

1.440.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               211  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 400.00

400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.1001.2510                        ENFRENTAMENTO AO COVID19

          3.1.90.04.00               215  Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

2.000.002.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

          3.3.90.30.00               218  Material de Consumo 14.990.00

660.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

1.330.001.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

13.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMAS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

  10.301.1002.2030                        PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

          3.3.90.30.00               231  Material de Consumo 50.950.00

650.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

50.300.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.39.00               234  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.440.00

3.440.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             ATENDIMEN.AMBUL.LABOR.EMERG.EHOSPITALAR

  10.302.1003.2032                        MANUT.DAS ATIVIDADES PROG.TRAT.FORA DOM



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.14.00               262  Diárias - Pessoal Civil 3.700.00

3.700.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               263  Material de Consumo 44.800.00

44.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               265  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 39.800.00

39.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1003.2033                        MANUT.ASSISTENCIA MÉDICA/HOSPIT/LABORAT

          3.3.90.30.00               273  Material de Consumo 62.700.00

62.700.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               275  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000.00

11.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.303.1001.2048                        MANUT. DAS ATIVIDADES FARMACIA DE MINAS

          3.3.90.30.00               301  Material de Consumo 1.950.00

1.950.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          4.4.90.52.00               304  Equipamento e Material Permanente 3.700.00

3.700.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.63                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI

02.63.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0803                             PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

  08.244.0803.2074                        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

          3.3.90.32.00               410  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 5.125.00

5.125.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.367                                  Educacao Especial

  08.367.0802                             AMPARO ASSISTENCIAL

  08.367.0802.2052                        TRANSF ENTIDADES SOCIAIS EDUC. COMPENSA

          3.3.50.43.00               419  Subvenções Sociais 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.70                                     SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA

02.70.00                                  Secretaria Municipal de Educação e Cultu

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             PATRIM.HIST.MUS.BIBLIO.TEAT.DIF.CULTURA

  13.392.1301.2065                        MANUT. DAS ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.3.90.14.00               456  Diárias - Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               457  Material de Consumo 17.480.00

630.001.00.00 Recursos Ordinários

16.850.002.00.00 Recursos Ordinários

02.70.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.122.0402.2053                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.30.00               475  Material de Consumo 2.160.00

2.160.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.3.90.39.00               478  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 70.00

70.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.1201                             ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

  12.306.1201.2061                        MANUT. ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR

          3.3.90.30.00               482  Material de Consumo 800.00

800.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1202                             MANUT. E REVITAL. DO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.1202.2054                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

          3.3.90.39.00               492  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 23.700.00

23.700.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             MANUT.E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTI

  12.365.1203.2057                        MANUT. DAS ATIVIDADES DA CRECHE

          3.3.90.39.00               505  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.460.00

1.460.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.257.541.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.10                                     PROCURADORIA/CONTROLADORIA

02.10.00                                  Procuradoria/Controladoria

  02                                      Judiciaria

  02.061                                  Acao Judiciaria

  02.061.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  02.061.0401.2001                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES JUDICIÁRIAS

          3.3.90.14.00               023  Diárias - Pessoal Civil 20.00

20.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.35.00               025  Serviços de Consultoria 14.00

14.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               028  Obrigações Tributárias e Contributivas 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.20                                     GABINETE DO PREFEITO

02.20.00                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  04.122.0401.2004                        FESTIVIDAD.MUNIC.INAUGUR.OBRAS E OUTROS

          3.3.90.36.00               040  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2005                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

          3.1.90.11.00               045  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               047  Diárias - Pessoal Civil 7.340.00



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

7.340.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               048  Material de Consumo 415.00

415.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               050  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.930.00

3.930.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               051  Equipamento e Material Permanente 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.30                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.30.00                                  Secretaria Municipal de Administração

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0402.2007                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.1.90.04.00               053  Contratação por Tempo Determinado 95.910.00

95.910.002.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               054  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 27.500.00

23.000.001.00.00 Recursos Ordinários

4.500.002.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               056  Indenizações e Restituições Trabalhistas 11.200.00

11.200.002.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               057  Diárias - Pessoal Civil 20.00

20.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               058  Material de Consumo 150.00

150.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               062  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.725.00

50.725.002.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.92.00               064  Despesas de Exercícios Anteriores 1.357.00

1.330.001.00.00 Recursos Ordinários

27.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

          4.4.90.52.00               065  Equipamento e Material Permanente 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.40                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

02.40.00                                  Secretaria Municipal de Fazenda

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.123.0402.2011                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.30.00               074  Material de Consumo 160.00

160.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0405                             ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

  04.123.0405.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS

          3.1.90.04.00               077  Contratação por Tempo Determinado 2.250.00

2.250.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.129                                  Administracao de Receitas

  04.129.0403                             ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

  04.129.0403.2013                        MANUT. DAS ATIVIDADES RECEITA/TRIBUTAÇÃ

          3.1.90.11.00               088  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 12.750.00

12.750.001.00.00 Recursos Ordinários

  28                                      Encargos Especiais



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             ENCARG.ESPECI.E SERVIÇOS NA DIV.CONTRAT

  28.843.0000.1001                        MANUTENÇÃO DÍVIDA INTERNA CONTRATADA

          4.6.90.71.00               096  Principal da Dívida Contratual Resgatado 15.300.00

15.300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.50                                     SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV.PUBLICOS

02.50.00                                  Secretaria Mun. de Obras e Serv.Públicos

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.1501                             SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

  15.451.1501.1004                        CONSTRUÇÃO DE PONTES

          4.4.90.51.00               110  Obras e Instalações 350.00

350.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

  15.452.1501.2015                        MANUT. DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLIC

          3.1.90.04.00               113  Contratação por Tempo Determinado 24.000.00

24.000.002.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               114  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.600.00

2.600.002.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.1501.2016                        MANUT. DAS ATIVIDADES PRAÇAS E JARDINS

          3.3.90.39.00               124  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.1501.2023                        MANUT. ATIVIDADES TRÁFEGO E VIAS URBANA

          3.3.90.36.00               127  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 70.00

70.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             ESTRADAS VICINAIS E RODOVIÁRIAS

  26.782.2601.2022                        MANUT. DAS ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.1.90.04.00               149  Contratação por Tempo Determinado 7.370.00

7.370.002.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               151  Diárias - Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               156  Equipamento e Material Permanente 110.00

110.001.00.00 Recursos Ordinários

02.60                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.60.00                                  Secretaria Municipal de Saude

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.1701                             SANEAMENTO BÁSICO

  17.511.1701.1024                        PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

          4.4.50.41.00               179  Contribuições 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             SANEAMENTO BÁSICO

  17.512.1701.1012                        CONST.AMPL.ETE E REDE ESGOTO SANITARIO

          4.4.90.51.00               186  Obras e Instalações 2.500.00

2.500.001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  17.512.1701.2026                        MANUT. DAS ATIVIDADES ABASTECIMEN.DÁGU

          3.1.90.11.00               188  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1701.2027                        MANUT. DAS ATIVIDADES SISTEMA DE ESGOTO

          3.1.90.04.00               194  Contratação por Tempo Determinado 18.000.00

18.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               197  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 12.655.00

12.655.001.00.00 Recursos Ordinários

02.60.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.122.1001.1506                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAU

          3.3.90.30.00               200  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.1001.2028                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.1.90.92.00               205  Despesas de Exercícios Anteriores 10.00

10.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.14.00               207  Diárias - Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               211  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.92.00               213  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.1001.2510                        ENFRENTAMENTO AO COVID19

          3.1.90.11.00               216  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.235.00

1.235.001.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

2.000.002.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

          3.1.90.13.00               217  Obrigações Patronais 95.00

95.001.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0902                             CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA PREVIDÊNCIA

  10.272.0902.2029                        PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

          3.1.90.13.00               224  Obrigações Patronais 600.00

600.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMAS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

  10.301.1002.2030                        PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

          3.1.90.11.00               228  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 100.00

100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               231  Material de Consumo 45.500.00

200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

45.300.002.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.36.00               233  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 13.000.00

13.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.39.00               234  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.48.00               235  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 120.00

120.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

  10.301.1002.2031                        PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

          3.3.90.30.00               240  Material de Consumo 780.00

780.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1002.2078                        PROGRAMA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO

          3.3.90.30.00               253  Material de Consumo 1.500.00

1.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               255  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200.00

1.200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             ATENDIMEN.AMBUL.LABOR.EMERG.EHOSPITALAR

  10.302.1003.2032                        MANUT.DAS ATIVIDADES PROG.TRAT.FORA DOM

          3.3.90.39.00               265  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.700.00

4.700.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.41.00               266  Contribuições 350.00

350.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.43.00               267  Subvenções Sociais 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          4.4.90.52.00               268  Equipamento e Material Permanente 250.00

250.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1003.2033                        MANUT.ASSISTENCIA MÉDICA/HOSPIT/LABORAT

          3.1.90.04.00               269  Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               275  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.870.00

8.870.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1003.2092                        CONSÓRCIO PÚBLICO SAÚDE

          3.3.71.70.00               279  Rateio pela Particip. Consórcio Público 500.00

500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1003.2506                        MANUTENÇÃO DO LABORATORIO MUNICIPAL

          3.1.90.13.00               284  Obrigações Patronais 700.00

700.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               286  Material de Consumo 4.810.00

4.810.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               288  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 11.500.00

11.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.303.1001.2034                         ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.30.00               291  Material de Consumo 20.230.00

15.230.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

5.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.303.1001.2035                        JUDICIALIZAÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUT

          3.3.90.39.00               294  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 780.00

780.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303.1001.2048                        MANUT. DAS ATIVIDADES FARMACIA DE MINAS

          3.3.90.30.00               301  Material de Consumo 2.800.00

2.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1001                             GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

  10.305.1001.1025                        CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE S



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

          4.4.90.51.00               313  Obras e Instalações 150.00

150.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305.1001.2036                        MANUTENÇÃO ATIVIDADE VIGILANCIA EM SAUD

          3.3.90.30.00               319  Material de Consumo 1.100.00

1.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305.1001.2080                        PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

          3.3.90.30.00               325  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.63                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI

02.63.00                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             AMPARO ASSISTENCIAL

  08.243.0802.2094                        MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR

          3.3.90.14.00               332  Diárias - Pessoal Civil 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               335  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 400.00

400.001.00.00 Recursos Ordinários

02.63.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             AMPARO ASSISTENCIAL

  08.243.0802.2514                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRI

          3.1.90.04.00               354  Contratação por Tempo Determinado 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.50.43.00               357  Subvenções Sociais 400.00

400.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               358  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               361  Equipamento e Material Permanente 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0801                             GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIA

  08.244.0801.2515                        APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD S

          3.1.90.11.00               381  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.300.00

9.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.13.00               382  Obrigações Patronais 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               385  Material de Consumo 2.200.00

2.200.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               386  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 14.300.00

14.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0802                             AMPARO ASSISTENCIAL

  08.244.0802.1037                        CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ASSI

          4.4.90.51.00               402  Obras e Instalações 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0803                             PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

  08.244.0803.2051                        PROGRAMA MUNICÍPIO SOLIDÁRIO

          3.3.90.08.00               408  Outros Benefícios Assistenciais 2.000.00



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.32.00               409  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 270.00

270.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0803.2074                        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

          3.3.90.48.00               413  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.367                                  Educacao Especial

  08.367.0802                             AMPARO ASSISTENCIAL

  08.367.0802.2052                        TRANSF ENTIDADES SOCIAIS EDUC. COMPENSA

          3.3.50.43.00               419  Subvenções Sociais 2.700.00

2.700.001.00.00 Recursos Ordinários

02.63.02                                  FUNDO MUN DIREITO CRIANÇA E ADOLESCENTE

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0802                             AMPARO ASSISTENCIAL

  08.243.0802.2077                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.36.00               427  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 900.00

900.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               430  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.63.03                                  FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             AMPARO ASSISTENCIAL

  08.244.0802.2083                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.47.00               434  Obrigações Tributárias e Contributivas 400.00

400.001.00.00 Recursos Ordinários

02.70                                     SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA

02.70.00                                  Secretaria Municipal de Educação e Cultu

  12                                      Educacao

  12.364                                  Ensino Superior

  12.364.0401                             GESTÃO DA POLITICA INSTIT. DO GOVERNO

  12.364.0401.2063                        MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

          3.1.90.04.00               445  Contratação por Tempo Determinado 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               447  Material de Consumo 8.400.00

8.400.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               449  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 870.00

870.001.00.00 Recursos Ordinários

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             PATRIM.HIST.MUS.BIBLIO.TEAT.DIF.CULTURA

  13.392.1301.2065                        MANUT. DAS ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.3.90.39.00               459  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000.00

9.000.002.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               461  Equipamento e Material Permanente 29.950.00

29.950.002.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1301.2086                        EVENTOS CULTURAIS

          3.3.90.30.00               462  Material de Consumo 510.00



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

510.001.00.00 Recursos Ordinários

02.70.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0402                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.122.0402.2053                        MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

          3.1.90.11.00               472  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 500.00

500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  12.272.0902                             CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA PREVIDÊNCIA

  12.272.0902.2025                        PREVIDÊNCIAS SOCIAL E SEGURADOS

          3.1.90.13.00               481  Obrigações Patronais 37.500.00

37.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.1201                             ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

  12.306.1201.2061                        MANUT. ATIVIDADES MERENDA ESCOLAR

          3.3.90.30.00               482  Material de Consumo 60.000.00

60.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1202                             MANUT. E REVITAL. DO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.1202.2054                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

          3.1.90.11.00               486  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 20.800.00

20.800.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             MANUT.E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTI

  12.365.1203.1017                        CONST. AMPL. CRECHES

          4.4.90.51.00               497  Obras e Instalações 11.700.00

11.700.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.1203.2057                        MANUT. DAS ATIVIDADES DA CRECHE

          3.1.90.04.00               499  Contratação por Tempo Determinado 800.00

800.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               503  Material de Consumo 15.000.00

15.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.1203.2059                        MANUT. ATIVIDADES DO PRÉ-ESCOLAR

          3.1.90.11.00               509  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.71                                     SEC MUN DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

02.71.00                                  Secretaria Municipal Esporte, Lazer e Tu

  23                                      Comercio e Servicos

  23.691                                  Promocao Comercial

  23.691.2302                             PROMOÇÃO DO COMÉRCIO

  23.691.2302.2066                        APOIO, REALIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS

          3.3.90.36.00               522  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.500.00

2.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             GESTÃO POLÍTICA DESPORTO,LAZER E CULTUR

  27.812.2701.1020                        CONST.AMPL.ESTADIO E QUADRAS POLIESP.

          4.4.90.51.00               524  Obras e Instalações 100.500.00



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 13

100.500.001.24.00 Outras Transferências de Convênios

  27.812.2701.2067                        MANUT. DAS ATIVIDADES DESPORTO E LAZER

          3.1.90.04.00               525  Contratação por Tempo Determinado 8.615.00

8.615.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               529  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.500.00

2.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               530  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000.00

9.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.2701.2068                        TRANSF.A CLUBES DESPORTIV.FUTEBOL AMADO

          3.3.90.43.00               533  Subvenções Sociais 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.71.01                                  FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.2302                             PROMOÇÃO DO COMÉRCIO

  23.695.2302.2507                        MANUTENÇÃO DO TURISMO

          3.1.90.04.00               534  Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               535  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               538  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               540  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  23.695.2302.2508                        APOIO A EVENTOS DE TURISMO

          3.3.90.39.00               550  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.43.00               552  Subvenções Sociais 1.800.00

1.800.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               553  Equipamento e Material Permanente 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.99                                     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02.99.00                                  Reserva de Contingência

  99                                      Reserva de Contingencia

  99.999                                  Reserva de Contingencia

  99.999.9999                             RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  99.999.9999.9999                        RESERVA DE CONTINGÊNCIA

          9.9.99.99.00               554  Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 408.950.00

408.950.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 1.257.541.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      LAGAMAR, 3 DE  NOVEMBRO  DE 2021



MUNICÍPIO: LAGAMAR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00067   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 14

AURO JOSE PEREIRA

CPF: 238.976.276-04

PREFEITO MUNICIPAL


		2022-02-08T10:48:06-0300
	AURO JOSE PEREIRA:23897627604




